93 人，对应股份支付费用金额为 4,672.82 万元，占股份支付费用总额比例为

3.26%，其中已豁免部分对应股份支付费用金额为 1,260.44万元，占比为 0.88%。

8-2-2-18

具体情况如下：

离职期间 人数
离职员工对应股份支付

费用金额（万元）

其中：豁免对应股份支付

费用金额（万元）

2018 年以前 17 318.97 65.79

2018 年度 22 289.40

2019 年度 9 407.06 42.25

2020 年度 21 1,823.72 769.46

2021 年 1-6月 22 1,833.67 382.94

小计 93 4,672.82 1,260.44

占股份支付费用总额比重  3.26% 0.88%

注：上表离职人数大于报告期内肖振中回购人数，一方面系有部分员工离职

豁免回购；另一方面报告期之前授予的部分员工，其离职回购人为黄源浩

由上表可知，离职员工对应的股份支付费用占股份支付费用总额比重较小。

员工离职后，实际控制人根据离职员工在职表现对部分离职员工进行了一定的豁

免回购。

(三) 豁免相关回购条款即认为股权激励条款不包含服务期限是否具有准

则依据

根据 2021年 5月财政部发布的《股份支付准则应用案例》并基于审慎原则，

公司对存在回购条款的员工股权激励相关的股份支付费用的会计处理进行了修

正。

公司已对涉及回购条款的员工股权激励确认按照合理估计的服务期在等待

期内每个资产负债表日对预计可行权数量作出估计，并分期确认股份支付费用。

该会计处理符合《企业会计准则第 11 号——股份支付》的相关规定。

(四) 股份支付费用调整具体情况

根据 2021年 5月财政部发布的《股份支付准则应用案例》并基于审慎原则，

公司对存在回购条款的员工股权激励相关的股份支付费用的会计处理进行了修

正，由在授予日一次性确认更正为在等待期(按照上市完成日为 2022 年 4 月 30

日为基准确认)内每个资产负债表日对预计可行权数量作出估计，并按照授予日

授予股份的公允价值确认相应的股份支付费用。公司采用追溯重述法进行了更正，

具体情况如下：

1. 资产负债表影响

单位：万元

8-2-2-19

项 目
 2021 年 6 月末

 调整前金额   调整金额   调整后金额

资本公积 294,255.42 -11,092.10 283,163.32

未分配利润 -93,710.79 11,092.10 -82,618.69

项 目
2020 年末

 调整前金额   调整金额   调整后金额

资本公积 291,117.99 -12,206.80 278,911.19

未分配利润 -83,304.28 12,206.80 -71,097.48

项 目
2019 年末

调整前金额 调整金额 调整后金额

资本公积 188,959.31 -19,570.46 169,388.86

未分配利润 -94,888.46 19,570.46 -75,318.00

项 目
2018 年末

调整前金额 调整金额 调整后金额

资本公积 118,292.98 -3,079.64 115,213.34

未分配利润 -26,769.57 3,079.64 -23,689.93

2. 利润表影响

单位：万元

项 目
 2021 年 1-6月

 调整前金额   调整金额   调整后金额

营业成本 9,087.27 38.10 9,125.37

销售费用 2,556.79 285.68 2,842.47

管理费用 6,053.29 457.79 6,511.08

研发费用 16,688.70 570.46 17,259.16

少数股东损益 -906.65 -237.32 -1,143.96

项 目
2020 年度

 调整前金额   调整金额   调整后金额

营业成本 11,450.57 -131.57 11,319.00

销售费用 5,930.95 -417.01 5,513.93

管理费用 51,809.79 -830.12 50,979.67

8-2-2-20

研发费用 32,537.18 -3,980.77 28,556.41

少数股东损益 -1,925.68 643.81 -1,281.86

项 目
2019 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 24,478.14 -221.21 24,256.93

销售费用 6,892.57 -1,621.36 5,271.21

管理费用 48,427.96 -3,668.28 44,759.68

研发费用 50,289.46 -13,245.62 37,043.83

少数股东损益 -781.51 2,265.65 1,484.14

项 目
2018 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

销售费用 3,177.53 21.22 3,198.75

管理费用 6,038.44 -852.75 5,185.69

研发费用 11,192.34 331.58 11,523.92

(五) 核查情况

1. 核查程序

(1) 查阅历次公司增资审批程序、董事会决议、股东大会决议、增资协议、

资金入账凭证，对历次增次价格及其公允性进行了确认，判断上述增资是否涉及

股份支付；

(2) 取得并检查股份支付相关权益工具公允价值的计量方法及结果，股份支

付的计算过程，并对股份支付费用进行了重新计算；

(3) 取得员工持股平台合伙协议、历次工商变更资料，取得公司报告期各期

员工花名册，核对合伙人是否为公司在职员工；

(4) 取得认购股权款支付凭证，检查各合伙人的实缴出资流水；

(5) 核查公司股份支付的确认条件、授予日及其确认依据、股份支付费用的

公允价值及确认方法、服务期约定和与所有权或收益权等相关限制性条件等；

(6) 取得并查阅股权激励相关协议中未约定离职回购条款的 13 位员工的劳

动合同，查看是否约定类似服务期条款；

(7) 查看公司股权支付相关记账凭证，判断会计处理是否符合《企业会计准

则》相关规定；

8-2-2-21

 (8) 访谈公司实际控制人及 13 位未约定离职回购条款的核心员工。

2. 核查结论

经核查，我们认为，公司对于部分骨干创始员工及核心管理层等合计 13 人